
 
 

Rio Grande do Norte , 06 de Novembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2142 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021 

 
 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 
  
3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 
  
4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 
 
5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 
 
1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 
 
2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 
 
1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
 
2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 
 
CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 
 
2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 
  
3 - Prefeito José Arnor da Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeito José Marques Fernandes 
 
2 - Deusdete Gomes de Barros 
  
3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 028/2019 
 
PROCESSO: 1901177666/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 
  
O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão, 
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 018/2018 
torna público que realizará no dia 18 de novembro de 2019, às 10:00 
horas, na sala de licitações o Pregão Presencial nº 028/2019, 
referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ACARI/RN. O Edital e seus componentes 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal, no horário das 08:00 às 12:00 horas e no site oficial do 
município www.acari.rn.gov.br. 
  
Acari/RN, 04 de novembro de 2019. 
  
VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:33AE036E 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0119, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
O Prefeito constitucional do Município Afonso Bezerra/RN, no uso de 
suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos 
Públicos, consubstanciado na Lei Federal nº 8.666/93, e legislação 
complementar: 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação da edilidade, 
pregoeiro, juntamente com a equipe de apoio deste Município para o 
exercício de 2019, que será composta dos seguintes servidores: 
1) Jesiel André Faustino da Silva (Pregoeiro e membro da CPL e 
Presidente da CPL substituto) 
CPF: 102.973.154-39 
2) Maria Veronica Avelino (Presidente e membro da Equipe de 
Apoio de Pregão e Pregoeiro substituto)  
CPF: 851.147.664-49 
3) Terência Tafnes Aires Alves da Silva (Membro da CPL e da 
Equipe de Apoio de Pregão ) 
  
CPF: 076.264.864-39 
4) Franciene Cardoso Leite (Membro da CPL e da Equipe de Apoio 
de pregão substituta) 
CPF: 067.617.774-37 
  
Art. 2º - Responderá pela Presidência da Comissão Permanente de 
Licitação o com efeitos retroativos a 01 de Novembro de 2019,o 
Servidor (a) Maria Veronica Avelino, substituindo a servidora 
Sandra Maria de Souza Padilha Bezerra que ira gozar das suas 
férias , e a função de pregoeiro será exercida pelo servidor Jesiel 
Andre Faustino da Silva. 
Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 
todas as demais disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se. 
  
FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA 
Prefeito 
  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO * 

Publicado por: 
Felipe Henrique de Morais Avelino Bezerra 

Código Identificador:1FF8A8BB 
 

LICITAÇÃO 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE 

PREÇOS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 050/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2857/2019 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Afonso Bezerra/RN, CNPJ nº 08.294.688/0001-71, comunica a todos 
os interessados que, após transcorrido o prazo recursal sem a 
apresentação de recurso e/ou impugnações pelos licitantes, comunica 
que a sessão de abertura do envelope “PROPOSTAS DE PREÇOS” 
da empresa habilitada na Tomada de Preços nº 050/2019, Processo 
Administrativo n° 2857/2019 que tem por OBJETO: Contratação de 
empresa capacitada e especializada na construção do LETREIRO DE 



Rio Grande do Norte , 06 de Novembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2142 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    65 

nº 3.672/2017, ambas do Bloco de Investimento, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no termo de referência, 
edital de convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.09.12.026, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
  
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 29.445,00 (Vinte e Nove 
Mil, Quatrocentos e Quarenta e Cinco Reais), a ser pago em 
parcelas de acordo com a entrega dos serviços, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte atividade: 
02.009.10.301.1008.1080 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
UNIDADES DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – 
FONTE Nº 220.000003, Crédito Especial na forma da Lei Municipal 
nº 438/2019, consoante as disposições LOA - Lei Orçamentária 
Anual, Lei Municipal nº 421/2018. 
  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 
da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2019, 
podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
  
DATA DA ASSINATURA - 04 de novembro de 2019. 
  
ASSINANTES: 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Romualdo Xavier Pontes - CONTRATADA 

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:681ACE46 
 

GABINETE DO PREFEITA 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.09.12.026.009 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.09.12.026 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS 
GOMES - RN 
CONTRATADA: INTELIGENCIA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 
  
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha de 
empresa especializada para fornecimento de equipamentos e material 
permanente, a fim de atender demanda específica da Secretaria 
Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos das propostas 
Nºs 12268.029000/1170-03-MS, 12268.029000/1180-04-MS, 
12268.029000/1180-05-MS e TC Nº 240700171219121773 – Portaria 
nº 3.672/2017, ambas do Bloco de Investimento, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no termo de referência, 
edital de convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.09.12.026, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
  
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 10.717,00 (Dez Mil, 
Setecentos e Dezesete Reais), a ser pago em parcelas de acordo com 
a entrega dos serviços, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte atividade: 

02.009.10.301.1008.1080 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
UNIDADES DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – 
FONTE Nº 220.000003, Crédito Especial na forma da Lei Municipal 
nº 438/2019, consoante as disposições LOA - Lei Orçamentária 
Anual, Lei Municipal nº 421/2018. 
  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 
da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2019, 
podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
  
DATA DA ASSINATURA - 04 de novembro de 2019. 
  
ASSINANTES: 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Antônio Sucupira de Queiroga - CONTRATADA 

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:31557E24 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 40-DL/2019 
 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal 
de Administração, representada pelo Gestor Municipal, tornam 
público a Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 40-
DL/2019, iniciado através do Processo Administrativo, cujo objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de Certificados Digitais 
ICP-Brasil do tipo E-CPF A3 em token e Certificado Digital Tipo E-
CNPJ tipo A3 em token, conforme Termo de Referencia. O Gestor 
Municipal acatando o parecer favorável a Dispensa supracitada, 
RATIFICADA em favor da empresa denominada juridicamente de 
MDR Certificadora do Nordeste LTDA, inscrita no CNPJ: 
20.937.130/0001-62, com o valor total de R$ 1.634,40 (Hum mil, 
seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), e estar 
Habilitado, conforme anexos, com fulcro no Art. 24 inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos artigos que lhe forem 
necessários consulta e aplicação ao caso. Processo Ratificado por 
Kerles Jácome Sarmento – Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:3658454B 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019.11.04-0001 

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, torna público a assinatura do 
Termo de Contrato nº 2019.11.04-0001, referente a Dispensa de 
Licitação nº 40-IN/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de Certificados Digitais ICP-Brasil do tipo E-CPF A3 
em token e Certificado Digital Tipo E-CNPJ tipo A3 em token, 
conforme Termo de Referencia. A Contratante pagará ao Contratado, 
o valor de R$ 1.634,40 (Hum mil, seiscentos e trinta e quatro reais e 
quarenta centavos). CONTRATANTE o Município de Marcelino 
Vieira/RN, representado pelo Sr. Kerles Jácome Sarmento – Prefeito 
Municipal e CONTRATADA a empresa denominada juridicamente de 
MDR Certificadora do Nordeste LTDA, inscrita no CNPJ: 
20.937.130/0001-62. Assinado por seus representantes legais. 

 
Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 
Código Identificador:D6DA9A94 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 188/2019 
 
PORTARIA Nº 188/2019 
  


